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شاه عباسیکرمان

یکشنبه  یکشنبه  1010 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91389138
بهره‌برداری از نخستین تصفیه‌خانه فاضلاب روستایی کشور در گلستان

ابوالفضل رحیمی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب گلستان:   نخستین تصفیه خانه فاضلاب روستایی با 
هدف ساماندهی بهداشتی فاضلاب خانگی و حفظ محیط‌زیست در روستای کهنه کلباد بندرگز افتتاح شد. 

این تصفیه خانه با ظرفیت تصفیه ۴۰۰مترمکعب در شبانه روز به بهره‌برداری رسید.

 آغاز عملیات اجرایی خط دوم انتقال آب شیرین کنارک به چابهار
جواد سپاهی، فرماندار چابهار: به دستور وزیر نیرو اعتبارات مهمی برای حوزه آب درنظر گرفته شد که خط 
لوله‌ای از سد کهیر کنارک به‌زودی اجرایی می‌شود. شروع خط دوم انتقال آب شیرین کنارک به چابهار با اعتبار 

۱۷هزار میلیارد ریال یکی دیگر از اقدامات مثبت دولت سیزدهم در سواحل بلوچستان است.‌

کوتاه‌تر  از گزارش

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

 برای دیدن تصاویر بیشتر
 از فرش‌های محلی با شهرت جهانی 
ایران اینجا را اسکن کنید

دستباف، همچون فرش ایرانی
فرش‌های دستباف ایرانی همیشه جهانیان را متحیر و شگفت‌زده 
کرده است. فرش یک صنعت ایرانی است و در دنیا ‌ جایگاه 
ویژه‌ای دارد، زیرا از گذشته‌های دور‌ در بسیاری از مناطق کشور ‌ 

و فرش‌بافی مرسوم بوده است.
با برخی از فرش‌های محلی که در شهرهای مختلف ایران بافته 

می‌شود اما شهرت جهانی دارد، آشنا‌‌شوید.‌

قمترکمن

نائینبختیاری

عکس خبر

عددخبر

بازار هفتگی ‌
 بازار روز گیلان که به عنوان بازار محلی یا بازار هفتگی گیلان هم شناخته 

می‌شود از بازار‌های پرطرفدار در بین خود گیلانی‌ها و مهمانان سفر به شمال 
است. در این بازار روز انواع میوه‌های محلی و سبزیجات تازه، محصولات 
محلی مثل زیتون، پنیر، گردو، ماهی تازه، مرغ‌های محلی و انواع پرندگان 

برای فروش عرضه می‌شود. ‌عکس باشگاه خبرنگاران جوان

در تبریز طی 2سال گذشته نوسازی شد. 
شهردار تبریز اعام کرد: همچنین با 
امضای قرارداد خرید ۳۰۰دستگاه اتوبوس 
و تحویل بخش اعظمی از آنها، شاهد 
افزایش مسافران روزانه خط یک متروی 
تبریز از ۱۵هزار به ۷۵هزار نفر در مدت 
یادشده بودیم. به گزارش ایرنا، یعقوب 
هوشیار افزود: با بهره‌برداری از فاز نخست 
خط ۲متروی تبریز، تعداد مسافران روزانه 

مترو به ۲۰۰هزار نفر افزایش می‌یابد.

2500
 تاکسی

آذربایجان شرقی

طبیعی  گاز  نعمت  از  مازندران  در 
برخوردارند. مدیرعامل شرکت گاز استان 
مازندران با اعلام این خبر گفت: نهضت 
گازرسانی در دولت سیزدهم ادامه یافت 
و تاکنون ۲هزار و ۶۱۰روستا از نعمت گاز 
طبیعی برخوردار شده‌اند. به گزارش 
تسنیم، قاسم مایلی رستمی افزود: 
3هزارروستای واجد شرایط گازرسانی در 

استان وجود دارد.

۲۶۱۰
روستا 

 مازندران

گیلان

راحله عبدالحسینیگزارش
آذربایجان شرقیروزنامه‌نگار

خودش می‌گوید در یک خانواده »فرشی« متولد شده و حالا آوازه 
دستبافته‌هایش ‌ به ورای مرزها راه‌ پیدا کرده. 4نسل خانواده 
یاشار ملفوظی در فرش‌بافی و فرش‌فروشی خبره بوده‌اند. 10ساله 
بود که به اصرار خودش راه و رسم فرش‌بافی را در اداره میراث 
فرهنگی تبریز آموخت و دوره مقدماتی، تکمیلی و استادی را 
در کمتر از 2سال گذراند. استعداد و علاقه‌اش به قدری بود که 
برجسته‌سازی فرش را نیز خودش یاد گرفت. دستبافته‌های 
گل‌برجسته او که کارشناس ارشد تاریخ هنر نیز هست، تا 
گنجینه مجموعه‌داران خارجی از چین و ژاپن تا اروپا‌هم راه پیدا 
کرده. بافته‌های او هر یک راوی یک حکایت یا گوشه‌ای از تاریخ 
ایران است. او خرداد1402در جشنواره »از افسانه تا اصالت 

دستبافته‌های ایرانی« هنرمند برگزیده شد.‌

به‌دنبال آن فرش سبز 

فرش‌ها با ما حرف می‌زنند

یاشار ملفوظی پس از آموختن فرش‌بافی، سراغ یادگیری رنگرزی 
رفت. به قدری به تکنیک‌های فرش‌بافی علاقه داشت که فقط در 
حجره فرش‌بافی پدرش در بازار تبریز بند نمی‌شد و با نگاه کردن به 
دست ‌فرش‌بافان راه و رسم برجسته‌سازی را هم یاد گرفت. می‌گوید: 
18سالم بود. در حجره پدر نشسته بودم که دیدم یک نفر فرش کوچک 
سبزرنگی را زیر بغل زده و در بازار فرش‌فروشی تبریز به دنبال مشتری 
است. رنگ و طرح فرش برای من رویایی بود. سریع دنبالش راه‌ افتادم 
و دست بر قضا دیدم به حجره عمویم رفت و فرش را فروخت. از عمویم 
خواستم یک شب فرش را به من بدهد. از پدرم 2هزار تومان گرفتم 
و یک قیچی پرداخت از بازار خریدم. به خانه آمدم. دقیق یادم هست 
ظهر مرداد‌ماه بود که مشغول برجسته‌سازی آن فرش شمسه »قل 
هوالله« شدم. یک لحظه متوجه شدم پدرم دستش را روی شانه من 
گذاشته. سرم را بلند کردم و دیدم غروب شده. پدرم پرسید: از کجا 
یاد گرفتی؟ گفتم: نمی‌دانم. در ذهنم بود. تشویقم کرد و گفت: شاید 

تو اسم مرا زنده نگه‌ داری. 

ملفوظی 32ساله بود که به تشویق همسرش تصمیم گرفت طراحی فرش را در دانشگاه 
دنبال کند. کارشناسی ارشد را هم در رشته تاریخ هنر به پایان رساند. می‌گوید: با 
تحصیلات تکمیلی نگاهم به هنر فرش ایران تغییر کرد. آثار او توانسته در جشنواره 
خلاقیت و نوآوری هنرهای جهان اسلام)ارسیکا( رتبه اول و در جشنواره ملی فرش 
برتر در 2سال متوالی جزو فرش‌های برتر ایران شود. می‌گوید: در ۲۵سال اخیر حدود 
۳۰هزار تخته تابلوفرش را برجسته‌کاری کردم.  ملفوظی دستی هم در آموزش دارد.‌ به 
هنرجوها می‌گویم که اگر کار فرش به لحظات شما معنا می‌دهد، دنبال این کار بروید. 

شاید رویاگرایانه باشد، ولی من معتقدم فرش‌ها با ما حرف می‌زنند.

درخشش جهانی 
فرش قصه‌گو

آثار هنرمند تبریزی که برجسته‌سازی فرش را 
خودش یاد گرفته، در سراسر دنیا طرفدار دارد

بافته‌های او هر یک راوی یک حکایت 
یا گوشه‌ای از تاریخ ایران است. او 

خرداد1402در جشنواره »از افسانه 
تا اصالت دستبافته‌های ایرانی« 

هنرمند برگزیده شد‌

 ‌در ۲۵سال اخیر
 حدود ۳۰هزار تخته تابلوفرش را 

برجسته‌کاری کرد ه است ‌
‌به هنرجوها می‌گوید که اگر کار فرش 
به لحظات شما معنا می‌دهد، دنبال 

این کار بروید. شاید رویاگرایانه باشد، 
 ولی ‌ معتقد است فرش‌ها با 

ما حرف می‌زنند

 فرشی که 2بار 
برجسته‌سازی شد

ملفوظی جالب‌ترین خاطره خود را دیدن 
فرشی می‌داند که حدود 20سال پیش 
برجسته‌سازی کرده است. می‌‌گوید: آن 
زمان این فرش به آمریکا رفت. نمی‌دانم 
چه مسیری را گذراند و دوباره آن را برای 
من آوردند‌تا برجسته‌سازی آن را با مهارتی 
که الان دارم انجام دهم. با دیدن این فرش 
به خنده افتادم و باورم نمی‌شد فرشی که 
با مهارت‌های ابتدایی برجسته‌سازی کرده 

‌بودم دوباره زیر دستم بیاید.‌

مکث

بلیت‌ها ارزان می‌شود
مقصود اسعدی سامانی، دبیر انجمن ایرلاین‌ها: در روزهای آینده نرخ‌های جدید بلیت بارگذاری خواهد شد. 
نرخ‌های فعلی با توجه به اینکه توسط عوامل بازار سیاه تعیین می‌شود، مورد تأیید ما نیست و معتقدیم 

آزادسازی باعث می‌شود نرخ‌های جدید از نرخی که در بازار سیاه است، کمتر شود. 

صید ترال نداریم 
محمدمتین طالبی، مدیرکل حفاظت از سواحل دریایی سازمان محیط‌زیست: صید ترال سال‌های قبل با اجازه 
سازمان شیلات انجام می‌شد. بارها مخالفت خود را با حضور کشتی‌های چینی در جنوب اعلام کرده‌ایم. در 

حال حاضر ترال اتفاق نمی‌افتد؛ اگر باشد هم بسیار کم است. 

نخستین فصل از کاوش باستان‌شناسی 
در گورستان و محوطه باستانی قلایچی 
بوکان هفته گذشته آغاز شده است و 
باستان‌شناس‌ها به سرپرستی یوسف 

حسن‌زاده، باستان‌شناس و متخصص دوره 
مانایی در حال یافتن نشانه‌های فرهنگی از 
تمدن بومی باستانی هستند که همزمان با 
دوره ماد در ایران دارای حکومت و دولت 

مختص به‌خود بودند.
ماناها، کاسی‌ها، گوتی‌ها، لولوبی‌ها، آمادها، 
تپورها، میتانی‌ها، سمیریان و سکاها به 
نوشته تاریخ‌دانان و باستان‌شناس‌ها 

نخستین اقوام بومی ایران تا پیش از 
مهاجرت آریایی‌ها به فات ایران بودند 
که از بین آنها کاسی‌ها و سکاها و ماناها 
توانستند برای خود حکومت و دولت 

تشکیل دهند.
ماناها 2824سال قبل، یعنی 800 سال 
پیش از میلاد مسیح در ایران حکومت 
تشکیل دادند. آنها 300سال بر فلات 

ایران حکومت کردند و آثار معماری و 
تزیینات هنری بی‌شماری در سراسر ایران 
برجای گذاشتند. هنر اصلی آنها تزئین 
ساختمان‌ها و کاخ‌ها و قصرهای هزاره‌های 
گذشته بود، اما مهم‌ترین نشانه‌های تمدن 
ماناها که پیش از هخامنشی‌ها در ایران 
 حضور قوی داشتند در کدام نقاط ایران

وجود دارد؟

اسرار تمدن »ماناها«
ماناها چه کسانی بودند و حکومت‌شان در ایران چگونه گذشت؟

محمد باریكانیگزارش
روزنامه‌نگار

ابرچالش »پسماند سراوان« 
همچنان به قوت خود باقی است 

از حدود 40سال پیش دفن زباله در جنگل‌های سراوان رشت به 
یک ابرچالش غم‌بار برای استان و حتی کشور تبدیل شده است.

نسیم طواف‌زاده، فعال محیط‌زیست استان گیلان به تسنیم گفت: 
درخصوص پسماند سراوان از ابتدای دولت سیزدهم کارهایی 
انجام شده است؛ اما این موضوع که بگوییم اصلا پسماندی به 
سراوان وارد نمی‌شود، درست نیست. البته اعلام شده است که 
یک مرکز دفن پسماند انتخاب شده، اما مکان آن هنوز اعلام نشده 
است. مشخص نیست که چه زمانی این سایت ساخته می‌شود و 
شروع‌به‌کار می‌کند؛ اما اگر این مکان انتخاب شده باشد، مشکلاتی 
که با مردم منطقه و چالش‌های اجتماعی وجود دارد حل شده 
باشد و آزمایش‌های زمین و خاک نیز انجام شده باشد، برای ساخت 
چنین سایتی نیاز به ژئو ممبران داریم که شرکت‌های داخلی ما 
تولیدکننده ژئو ممبران نیستند؛ بنابراین برای واردات آن نیاز به 

ارز داریم؛ ولی قرار است این پول از کجا تامین شود؟ 
او گفت: اما و اگرهای این پروژه بسیار زیاد است و چون شفاف 
درخصوص آن اطلاع‌رسانی نمی‌شود، نمی‌توان تأیید کرد که 
چنددرصد پیشرفت حاصل شده است. سایت سراوان 30سال 
پیش به‌عنوان یک مرکز دفن پسماند موقت طراحی شد و تا 
همین چند سال پیش روی یادداشت‌ها و نامه‌هایی که درخصوص 
این منطقه بود، همچنان به‌عنوان منطقه موقت سراوان از آن 
یاد می‌شد. زمانی هم که شما به یک پروسه به چشم موقت نگاه 
می‌کنید، مدیریت‌نکردن آن توجیه‌پذیر می‌شود. سال‌ها طول 
کشید تا این رویکرد تغییر کند و به این نتیجه برسند که نگاه 
موقت به سایت پسماند سراوان باید تغییر کند. منطقه باید دارای 
تصفیه‌خانه شیرآبه باشد. بین 8 تا 12 لیتر بر ثانیه خروجی شیرآبه 
سراوان است؛ درحالی‌که تصفیه‌خانه‌ای که پس از کشمکش‌های 
فراوان ساخته شد، توان تصفیه 3 لیتر بر ثانیه را داشت. یک طرح 
جایگزین هم برای شیرآبه‌ها وجود داشت و پیشنهاد شد که در 

این منطقه یک تالاب مصنوعی ایجاد شود که به نتیجه نرسید.
نسیم طواف‌زاده گفت: یک مؤلفه که می‌تواند به حل معضل 
پسماند سراوان کمک کند، جایگاه‌های حدواسط است که یک 
نمونه آن کارخانه کود آلی است. ما اکنون در رشت کارخانه 
کمپوست داریم که قرار بود زباله‌های رشت را به کمپوست تبدیل 
کند؛ اما مدل کارخانه به شکلی است که در شرایط آب‌وهوایی 
این منطقه میزان محدودی را می‌تواند به کمپوست تبدیل کند. 
هزینه‌ای هم که دولت برای آنجا متقبل شد تا حجم بیشتری از 
پسماند تر به کمپوست تبدیل شود، با عملکرد نامناسب شهردار 

وقت به نتیجه‌ای نرسید. 

خبر روز عدد خبر

خبرخوان

تحت‌تأثیر گرمای شدید ناشی از 
تغییرات آب‌وهوایی قرار گرفته‌اند 
که ۶۱۹میلیون نفر آنها در هند و 
۵۷۹میلیون نفر در چین هستند. 
تغییرات اقلیمی حتی به عربستان 
نیز رسید و حداقل ۱۳۰۰زائر حج در 
عربستان سعودی بر اثر گرمای شدید 

جان خود را از دست دادند. ‌

5
میلیارد نفر 

که در قبرستان ابوصیر مصر در 
4700 تا 4200 سال پیش دفن 
شده‌اند، چنان که روی قبرهاشان 
درج شده، کاتب بوده‌اند. 
اسکلت‌های آنها نیز نشان می‌دهد 
که احتمالا به دلیل این شغل گرفتار 
آرتروز مفاصل و مشکلات اسکلتی 

بوده‌اند.

30
مردی 

کاشت یک‌میلیارد درخت ادامه 
خواهد یافت 

تغییر دولت‌ها تفاوتی را در رویکرد کلان نظام برای اجرای 
طرح مردمی کاشت یک‌میلیارد درخت در ایران ایجاد 
نخواهد کرد. رئیس سازمان منابع طبیعی با اعلام این 
خبر گفت: کاشت یک‌میلیارد درخت، نوعی سیاستگذاری 
کلان است که توسط مقام‌معظم‌رهبری اعلام شده و ایشان 
فرموده‌اند که باید در طول 4سال )از ۱۴۰۲ تا ۱۴۰۵(، هر 
سال ۲۵۰میلیون نهال در کشور کاشته شود و سهم هر 
ایرانی در اجرای این طرح، کاشت 3اصله نهال در طول 

یک‌سال است. 
با ‌ اینکه برخی دوستان داخل سازمان مخالف بودند، ما 
نظارت بر اجرای طرح کاشت یک‌میلیارد درخت در ایران را 
به مردم و تشکل‌های مردمی فعال در حوزه منابع طبیعی 
سپرده‌ایم و از این تشکل‌ها خواسته‌ایم که حتما ایرادها را 

به ما گوشزد کنند.‌

زندان سلیمان )تخت سلیمان( 
شهرستان تكاب 

 استان آذربایجان غربی
 کشفیات: ساختار معماری با كاربری مذهبی

 ظروف زرین همچون جام حسنلو و سفالینه های لعابدار

محوطه باستانی كول تاریكه
 كردستان، دیواندره

 گورستان مانایی
 کشفیات: کوزه‌ و ریتون‌های سفالی لعابدار، گردن‌بند زرین

محوطه و گورستان باستانی قلایچی
 شهرستان بوكان
 آذربایجان غربی

 کشفیات: ساختار معماری با كاربری مذهبی، 5000 قطعه 
استخوان جانوران قربانی‌شده و آجرهای لعابدار منقوش

محوطه باستانی ربط
 شهرستان سردشت

 استان آذربایجان غربی
 کشفیات: استخوان های جانوری و آجر لعابدار منقوش

محوطه و قلعه باستانی زیویه
 شهرستان سقز

 استان كردستان
 کشفیات: قلعه با كاربری نظامی، عاج‌های فیل تزئین شده 
با جانوران اساطیری و آیینی، کوزه‌های کوچک سفالی لعابدار 

محوطه باستانی كانی زیرین
 شهرستان سقز

 استان كردستان
 سازه های معماری و گورستان

صنایع دستی


